
Tirsdag den 3. juni 2003 (F 52) 10407 

Vi vedgår fuldt og helt, at den øgede service 
skal finde sted på prioriterede områder. Men her 
er de udsatte grupper et højt prioriteret område 
for regeringen. Det har det været fra dag et, og 
det vil det fortsat være. 

Kl. 15.10 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Jeg vil også gerne blande mig i reaktionerne på 
fru Pia Christmas-Møllers ordførertale, som på 
mange måder var udmærket, men som jo virke- 
lig har nogle sorte pletter -  meget sorte. Nu ta- 
ger jeg en og en halv. 

Ved fru Pia Christmas-Møller, at ventelisterne 
stiger og stiger? Jeg hørte lige, at fru Pia Christ- 
mas-Møller havde gjort det til en æressag for 
Det Konservative Folkeparti at bekæmpe vente- 
listerne. De stiger og stiger. 

Frit valg er jo også blevet et mantra for man- 
ge. Jeg er såmænd lige ved at begynde at holde 
af det; man kan lige så godt vænne sig til det. 
Men det er dog trist, at regeringen har brugt en 
måde, som bureaukratiserer, så det er helt utro- 
ligt, og så vi heller ikke får noget for pengene. 

Sorø Kommune tager jeg bare som et eksem- 
pel: 1,5 mio. kr. af bloktilskuddene for at give frit 
valg på hjemmehjælpsområdet. Der er brugt 2 
mio. kr. for at udføre det bureaukrati og ansætte 
dem, der skal administrere bureaukratiet. Det 
vil sige, at det koster kommunen ekstra penge at 
give den valgfrihed mellem en privat ansat og 
en offentligt ansat hjemmehjælp. Er det svaret 
på prioriteringer? 

(Kort bemærkning). 
Pia Christmas-Møller (KF): 
Jeg er fuldt opmærksom på, at der er flere, der 
søger behandling i det offentlige sygehusvæsen 
nu under indtryk af, at man faktisk kan komme 
til relativt hurtigt. Ventetiderne er på en lang 
række operationsområder bragt markant ned. 

Oplevelsen er, at vi på en lang række områder 
har fået løftet sygehusområdet markant. Faktisk 
er det på visse områder så markant, at folk bli- 
ver indkaldt hurtigere, end de er parate til at 
komme ind. Sådan er det, vil jeg gerne sige til 
fru Marianne Jelved. 

Med hensyn til frit valg på hjemmehjælpsom- 
rådet er det da meget sigende, at det koster pen- 
ge at gennemføre det her. Det betyder jo, at man 
åbenbart mange steder ude i kommunerne ikke 
har haft de kvalitetsstandarder, som man tidli- 
gere rent faktisk havde en pligt til at udarbejde. 

Hvis de lå der, ville der jo ikke være det store 
bureaukrati med at udforme priser og omkost- 
ninger. Næ, den ordning, der er lagt op til her, 
giver faktisk ikke alene de ældre en større valg- 
mulighed, det giver også større omkostningsbe- 
vidsthed ude i kommunerne, Det er der ikke to 
meninger om. 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Det er dog et mærkeligt land, vi lever i. Vil det 
sige, at fordi man kan komme hurtigere i be- 
handling, så er der flere, der søger behandling? 
Det var sådan, fru Pia Christmas-Møller begrun- 
dede, at ventelisterne stiger. 

Ventelisterne stiger. Jeg havde meget fornøjel- 
se i gamle dage -  det var før valget -  af Venstres 
sundhedsordfører, hr. Jørgen Winther, som førte 
frem, at ventelisterne var på over 250.000. De er 
endnu højere i dag. Det er dog bemærkelsesvær- 
digt. 

Bureaukratiet omkring hjemmehjælp hand- 
ler ikke kun om at udfylde en beskrivelse af, 
hvad det er, man leverer. Det er et ekstremt bu- 
reaukrati, så man kan ikke være sammen med 
nogen borgerlige borgmestre, uden at de krum- 
mer tæer i skoene, vil jeg gerne understrege over 
for fru Pia Christmas-Møller. Det handler om, at 
der er lavet en detaljeret styring af, hvordan 
kommunerne skal løse den her opgave, uden at 
nogen får mere for pengene -  tværtimod. 

(Kort bemærkning). 
Pia Christmas-Møller (KF): 
Fru Marianne Jelved kan altså ikke tilbagevise, 
at ventetiderne er faldet fra Vi år til 19 uger på 18 
udvalgte operationsområder. Det er kendsger- 
ninger. 

Det er også kendsgerninger, at lægerne hele 
tiden bliver dygtigere og dygtigere, at der hele 
tiden udbydes nye operationer og nye bèhand- 
lingsformer, og at mennesker, der lider af de for- 
skellige sygdomme, naturligvis søger behand- 
ling dér, hvor det kan lade sig gøre. 

Det siger da også sig selv, at man da egentlig 
er lidt ligeglad med, hvor mange der er på en 
venteliste, bare man kan blive behandlet hurtigt 
og effektivt. Det er sådan set det afgørende, som 
vi vel at mærke har haft held til at få sat i bevæ- 
gelse i den rigtige retning. 

Vi står ikke og siger, at alt er løst, og at alt er 
fryd og gammen. Tværtimod sagde jeg i min 
ordførertale, at vi har fået godt fat, men meget 
mere skal til. 


